»» 1
Desenbahia Agência de Fomento do Estado db Bahia S.A.

Salvador, 16 de março de 2018.

Ofício PRE no. 04412018.

Ref: Notificação TCE n° 000124/2018.

Senhor Conselheiro,

Encaminhamos este ofício em resposta ao Processo TCE n° 009443/2017 e

Notificação n° 000124/2018, relacionado a execução orçamentária e financeira no

péríodo de 01/01/2017 à 31/07/2017.

Permanecemos à disposição.

Presidente

TCE - PRÕTOCOLO GERAL

EM iq,jaíri
Ána

LUANAC. DOS REIS
TCE - INOVA 	-

TCE-Tribunal de Contas do Estado da Bahia
Dr. Antonio Honorato de Castro Neto
Conselheiro Relator
Salvador - Ba

Rua Ivonne Silveira, 213— Doron 	PABX (71) 3103-1 000- FAX (71) 3341-2562 	E-mail: faleconosco©desenbahia.ba.gov.br
Salvador-Ba - CEP 41.194-015 	Central de Relacionamento 0800 285-1626 	Internet: 	.desenbahia.ba.gov.br

Ouvidoria 0800 284 0011

Ref.1989341-1

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. A
s

as
si

na
tu

ra
s

re
al

iz
ad

as
 e

st
ão

 li
st

ad
as

 e
m

 s
ua

 ú
lti

m
a

pá
gi

na
.

S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e
po

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 n
o

P
or

ta
l d

o
T

C
E

/B
A

 a
tr

av
és

 d
o

Q
R

C
od

e
ou

 e
nd

er
eç

o
ht

tp
s:

//w
w

w
.tc

e.
ba

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

ac
ao

co
pi

a,
 d

ig
ita

nd
o

o
có

di
go

 d
e

au
te

nt
ic

aç
ão

: Q
3N

Z
U

3M
Z

K
X

Agência de Fomento Desenbahia )))) do Estado da Bahia S.A.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR  CONSELHEIRO RELATOR DO EGRÉGIO

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA.

PROCESSO N°: TCE/009443/2017

NOTIFICAÇÃO: 000124/2018

RELATOR: CONS. ANTONIO HONORATO DE CASTRO NETO

NATUREZA: AUDITORIA

ORIGEM: SEFAZIDESENBAHIA

RESPONSÁVEL: OTTO ROBERTO MENDONÇA DE ALENCAR FILHO

OTTO ROBERTO MENDONÇA DE .ALENCAR FILHO, brasileiro, casado,

inscrito no CPF sob o n° 678.712.245-49 e no RG sob o n° 07.107.125-37 SSP-BA,

residente e domiciliado na Avenida Santo Dumond, Km 04, Condomínio VilIas do Bosque,

Quadra J, Lote 19, Portão, Lauro de Freitas, Bahia, atual presidente da DESENBAHIA

AGÊNCIA DE FOMENTO DO ESTADO DA BAHIA S/A, pessoa jurídica de direito

privado, instituída sob a forma de sociedade de economia mista estadual, com sede na

Ivonne Silveira, n° 213, Doron, Salvador-Bahia, inscrita no CNPJ/MF sob o n°

15.163.587/0001-27, vem, perante Vossa Excelência, apresentar RESPOSTA à

notificação em epígrafe, recebida em 1910212018.

1. 	DA INEXISTENCIA DE APÓLICE DE SEGURO PARA O BEM DADO EM

GARANTIA, EM DESACORDO COM CLÁUSULAS DAS CÉDULAS DE CRÉDITO

No item 5.1.1.1.1.b do relatório de auditoria, foi apontada a inexistência de

apólice de seguro na documentação que suportou a liberação dos créditos da operação

contida na Cédula de Crédito Bancário n°0046201524560106, celebrada em 17/02/2017.

Diante disto, recomendou-se que a Desenbahia passasse a exigir o seguro de suas

garantias, adequando as suas normas para prever as exceções que considere aplicáveis,

observando-se sempre a legislação vigente.

1

Ref.1989341-2

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. A
s

as
si

na
tu

ra
s

re
al

iz
ad

as
 e

st
ão

 li
st

ad
as

 e
m

 s
ua

 ú
lti

m
a

pá
gi

na
.

S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e
po

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 n
o

P
or

ta
l d

o
T

C
E

/B
A

 a
tr

av
és

 d
o

Q
R

C
od

e
ou

 e
nd

er
eç

o
ht

tp
s:

//w
w

w
.tc

e.
ba

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

ac
ao

co
pi

a,
 d

ig
ita

nd
o

o
có

di
go

 d
e

au
te

nt
ic

aç
ão

: Q
3N

Z
U

3M
Z

K
X

Desenbahia )))) 1 Agência de Fomento
do Estado da Bahia S.A.

Inicialmente, vale registrar que a obrigatoriedade da contratação de seguros

para os bens dados em garantia de empréstimos ou financiamentos públicos, prevista no

ad. 20 do Decreto Lei Federal n° 73166, é rigorosamente observada pela DESENBAHIA

desde que o bem ofertado seja passível de ser segurado, corno ocorre nas garantias de

veículos, máquinas, equipamentos e de imóveis residenciais e comerciais. Nesse sentido,

vide Circular Normativa n° 004, item 2.9.5.7, em anexo.

No caso da Cédula de Crédito Bancário n° 0046201524560106, verificou-

se que, por um equívoco no processo interno, não foi exigida a apólice de seguro das

construções realizadas no imóvel rural dado em garantia, formalidade já corrigida através

do encaminhamento de três correspondências ao mutuário cobrando o adimplemento

cumprimento da referida obrigação não financeira, sob pena de aplicação das medidas

cabíveis. Em anexo, vide cartas enviadas em 13/12/2017, 18/12/2017 e 07/03/2018.

Já no que diz respeito à exigência do seguro nas operações PROTAXI, a

Desenbahia informa que continuará cobrando as apólices dos mutuários, conforme

recomendado pelo TCE. Ressaltamos ainda que as rotinas administrativas já foram

ajustadas para operacionalizar de forma eficiente essa determinação, estando

devidamente espelhadas na Circular de Trabalho n° 014 de junho de 2017, anexada à

presente resposta.

Por fim, com vistas a atender a recomendação deste TCE e evitar que a

Desenbahia reincida nas falhas apontadas no relatório de auditoria, foram criadas as

seguintes ações:

AÇÃO STATUS
Inclusão da apresentação de apólice de seguro da garantia .no

check Iist de documentos exigidos pelo setor jurídico para a Cumprido em fevereiro de 2018

realização da contratação.

2,

Ref.1989341-3

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. A
s

as
si

na
tu

ra
s

re
al

iz
ad

as
 e

st
ão

 li
st

ad
as

 e
m

 s
ua

 ú
lti

m
a

pá
gi

na
.

S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e
po

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 n
o

P
or

ta
l d

o
T

C
E

/B
A

 a
tr

av
és

 d
o

Q
R

C
od

e
ou

 e
nd

er
eç

o
ht

tp
s:

//w
w

w
.tc

e.
ba

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

ac
ao

co
pi

a,
 d

ig
ita

nd
o

o
có

di
go

 d
e

au
te

nt
ic

aç
ão

: Q
3N

Z
U

3M
Z

K
X

Desenbahia )))) Agência de Fomento
do Estado da Bahia S.A.

Alteração da CN 04 para prever as situações em que não é

possível exigir o seguro diante da ausência de produto disponível Cumprido em março de 2018
no mercado.

Definir rotinas para a cobrança das apólices de Seguro no

Programa PROTAXI e revisar a CT 014. Cumprido em julho de 2017

Renovando os votos de estima e consideração, requer a juntada da

documentação em anexo.

OTTO ALENCAR FILHO

Presidente

Ref.1989341-4

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. A
s

as
si

na
tu

ra
s

re
al

iz
ad

as
 e

st
ão

 li
st

ad
as

 e
m

 s
ua

 ú
lti

m
a

pá
gi

na
.

S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e
po

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 n
o

P
or

ta
l d

o
T

C
E

/B
A

 a
tr

av
és

 d
o

Q
R

C
od

e
ou

 e
nd

er
eç

o
ht

tp
s:

//w
w

w
.tc

e.
ba

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

ac
ao

co
pi

a,
 d

ig
ita

nd
o

o
có

di
go

 d
e

au
te

nt
ic

aç
ão

: Q
3N

Z
U

3M
Z

K
X

Quadro de Assinaturas
Este documento foi assinado eletronicamente por:

Gabriel Peregrino Martins
Servidor da  GEPRO - Assinado em 19/03/2018

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou
endereço https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o código de
autenticação: Q3NZU3MZKX